10

11

12

13

14

OPERACOES

AGUAS LIMPAS
60
MANDAMENTO
CAOS
ANIMUS
NECANDI
SQUADRE
HECATOMBE
COLD CASE
SILEO
POCO
VERMELHO
JOKER
URUBU DE
BAIXO
TOMBSTONE
TORMENTUM

TOMBSTONE 2

MP

19

19

a4

21

11

12

13

12

33

MBA

38

19

70

32

21

12

30

18

REGIAO

Joéo Pessoa/PB
Goiania/GO
Rio Branco/AC
Pitimbu/PB
Joéo Pessoa/PB
Natal/RN
Goiania/GO
Recife/PE
Poco Verde/SE
Rio Branco/AC
Propria/SE
Pilar/AL
Goiania/GO

Macei6/AL e
Pilar/AL

PERIODO
INVESTIGADO
NOV/2009 a
AGO/2010

MAR/2010 a
FEV/2011

ABR/2011 a
AGO/2011

SET/2011 a
JAN/2012

JAN/2012 a
NOV/2012

FEV/2013 a
AGO/2013

JUL/2013 a
DEZ/2013

AGO/2014 A
DEZ/2014

JUN/2014 a
DEZ/2014

DEZ/14 A JAN/2015

FEV/2015 A
JUN/2015

JUL/14 A JUL/2015

MAR/2015 A
JUL/2015

JUL A SET/2015

PRESOS NAO
POLICIAIS
9

0

16

15

12

11

POLICIAIS
PRESOS
10

19



Tabela 1. IVJ — Violéncia e Desigualdade Racial 2014 e Risco Relativo, ano-base 2012.

Alagoas 0,608 Muito alta 8,748
Paraiba 0,517 Muito alta 13,401
Pernambuco 0,506 Muito alta 11,565
Ceard 0,502 Muito alta 4,011
Roraima 0,497 Alta 3,287
Espirito Santo 0,496 Alta 5,909
Para 0,493 Alta 3,637
Amapa 0,489 Alta 2,632
Bahia 0,478 Alta 3,536

Piaui 0,477 Alta 2,760



indice de Vulnerabilidade Juvenil, desenvolvido em parceria pelo Férum Brasileiro de Seguranca Publica e pelo Ministério da Justica em 2008, que leva em
consideracdo quatro dimensdes (violéncia entre os jovens, frequéncia a escola e situacdo de emprego, pobreza no municipio e escolaridade).



