	OPERAÇÕES	MP	MBA	REGIÃO	PERÍODO INVESTIGADO	PRESOS NÃO POLICIAIS	POLICIAIS PRESOS
1	ÁGUAS LIMPAS	19	38	João Pessoa/PB	NOV/2009 a AGO/2010	9	10
2	6º MANDAMENTO	19	19	Goiânia/GO	MAR/2010 a FEV/2011	0	19
3	CAOS	4	-	Rio Branco/AC	ABR/2011 a AGO/2011	4	-
4	ANIMUS NECANDI	4		Pitimbu/PB	SET/2011 a JAN/2012	3	1
5	SQUADRE	44	70	João Pessoa/PB	JAN/2012 a NOV/2012	16	25
6	HECATOMBE	21	32	Natal/RN	FEV/2013 a AGO/2013	15	6
7	COLD CASE	11	21	Goiânia/GO	JUL/2013 a DEZ/2013	5	6
8	SILEO	5	1	Recife/PE	AGO/2014 A DEZ/2014	5	0
9	POÇO VERMELHO	6	3	Poço Verde/SE	JUN/2014 a DEZ/2014	4	2
10	JOKER	12	12	Rio Branco/AC	DEZ/14 A JAN/2015	12	-
11	URUBU DE BAIXO	13	30	Propriá/SE	FEV/2015 A JUN/2015	11	2
12	TOMBSTONE	12	18	Pilar/AL	JUL/14 A JUL/2015	8	4
13	TORMENTUM	1	5	Goiânia/GO	MAR/2015 A JUL/2015	-	1
14	TOMBSTONE 2	33	-	Maceió/AL e Pilar/AL	JUL A SET/2015	-	1

Tabela 1. IVJ – Violência e Desigualdade Racial 2014 e Risco Relativo, ano-base 2012.

Unidades da federação	IVJ — Violência e Desigualdade Racial	Escala de vulnerabilidade	Risco relativo
Alagoas	0,608	Muito alta	8,748
Paraíba	0,517	Muito alta	13,401
Pernambuco	0,506	Muito alta	11,565
Ceará	0,502	Muito alta	4,011
Roraima	0,497	Alta	3,287
Espírito Santo	0,496	Alta	5,909
Pará	0,493	Alta	3,637
Amapá	0,489	Alta	2,632
Bahia	0,478	Alta	3,536
Piauí	0,477	Alta	2,760

Índice de Vulnerabilidade Juvenil, desenvolvido em parceria pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública e pelo Ministério da Justiça em 2008, que leva em consideração quatro dimensões (violência entre os jovens, frequência à escola e situação de emprego, pobreza no município e escolaridade).